Протокол № 6
ЗАСЕДАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА

ФАКУЛЬТЕТА ИСКУССТВ СПбГУ  от 11 июня 2014 г:
Утвержденный состав: 16 членов.

Присутствовало:   11   членов совета (см. явочный лист)

Повестка дня заседания:
1.
Конкурс (рекомендация Ученому совету СПбГУ об избрании на должность)
2.
О развитии магистерских программ факультета искусств
3.
Об утверждении плана работы на 2014-2015 уч.г.

4.
Разное
(утверждена единогласно)
1. Выборы
1.1 СЛУШАЛИ:  о выборах на должность доцента (1,0 ст.) кафедры органа, клавесина и карильона факультета искусств Жуковой Галины Константиновны
ПОСТАНОВИЛИ:  на основании обсуждения и результатов тайного голосования (за -   11, против – нет, недействительных бюллетеней нет) поддержать выдвижение на должность доцента (1,0 ст.) кафедры органа, клавесина и карильона факультета искусств Жуковой Галины Константиновны и рекомендовать работодателю заключить договор сроком на 5 лет.

2.
О развитии магистерских программ факультета искусств

2.1 СЛУШАЛИ: О развитии магистерских программ факультета искусств (Петрашень Е.П., Борисов Н.В.)

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
3.
Об утверждении плана работы на 2014-2015 уч.г.

3.1 СЛУШАЛИ: Об утверждении плана работы Ученого совета Факультета искусств на 2014-2015 уч.г.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании обсуждения и результатов открытого голосования (за – 11, против нет, воздержавшихся нет) утвердить предложенный план работы на 2014-2015 уч.г. с учетом внесенных в процессе обсуждения корректив. Поручить Ученому секретарю  Жуковой Г.К. согласование календарного графика работы Ученого совета Факультета искусств с Информационно-аналитическим отделом Управления кадров.
4.   Разное:
4.1 СЛУШАЛИ: сообщение заместителя начальника управления по организации приема СПбГУ Титаренко Е.М. о нововведениях в процедуре приема в 2014 г.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению

4.2 СЛУШАЛИ: заведующего кафедрой мастерства художника кино и телевидения Конникова П.П. об угрозе срыва плана приема 2014 г. в связи с изменением минимальных баллов ЕГЭ по литературе и русскому языку для абитуриентов специалитета программ «Художник мультипликационного фильма» и «Актерское искусство».

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, рекомендовать Конникову П.П. и Лобанову В.В. обратиться к проректору Богданову С.И. и ректору Кропачеву Н.М. с просьбой оказать содействие в решении данного вопроса.
4.3 СЛУШАЛИ: О рекомендации к награждению Почетной грамотой Министерства образования и науки РФ ст. преподавателя кафедры органа, клавесина и карильона Потемкиной И.Б
ПОСТАНОВИЛИ: на основании обсуждения и результатов открытого голосования (за – 11, против нет, воздержавшихся нет) рекомендовать Потемкину И.Б. к награждению Почетной грамотой Министерства образования и науки РФ.

4.4 СЛУШАЛИ: О выдвижении кандидатуры профессора кафедры органа, клавесина и карильона Азаровой В.В. на присуждение звания Почетного работника высшего профессионального образования.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании обсуждения и результатов открытого голосования (за – 11, против нет, воздержавшихся нет) поддержать выдвижение кандидатуры профессора Азаровой В.В. на присуждение звания Почетного работника высшего профессионального образования.

4.5 СЛУШАЛИ: О выдвижении кандидатуры профессора кафедры органа, клавесина и карильона Хаазена Й.В. на присуждение звания Народного артиста Российской Федерации.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании обсуждения и результатов открытого голосования (за – 11, против нет, воздержавшихся нет) поддержать выдвижение кандидатуры профессора Хаазена Й.В. на присуждение звания Народного артиста Российской Федерации.

4.6 СЛУШАЛИ: О внесении технических правок и изменений в следующие учебные планы подготовки бакалавров и специалистов по направлениям и специальностям для студентов, поступивших в 2011, 2012 и 2013 гг.:

- направление 072500 «Дизайн», профили «графический дизайн», «дизайн среды» (№№ учебных планов 11/5065/1, 12/5065/1, 13/5065/1, 11/5064, 12/6564/1, 13/6564/1);

- направление 073400 «Вокальное искусство», (№№ учебных планов 12/5098/1, 13/5098/1);

- направление 072200 «Реставрация», (№№ учебных планов 12/5062/1, 13/5062/1);

- специальность 071001 «Живопись», (№№ учебных планов 11/5061/1, 12/5062/1, 13/5062/1

ПОСТАНОВИЛИ: на основании обсуждения и результатов открытого голосования (за – 11, против нет, воздержавшихся нет) рекомендовать внести вышеуказанные технические правки и изменения в учебные планы факультета искусств.
4.7 СЛУШАЛИ: Об утверждении компетентностно-ориентированных учебных планов образовательных программ подготовки бакалавров, магистров и специалистов для приема в 2014 году.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании выводов представленной экспертизы учебно-методической комиссии признать соответствие планов стандартам и нормативным документам СПбГУ; на основании обсуждения и результатов открытого голосования (за – 11, против нет, воздержавшихся нет) утвердить представленные компетентностно-ориентированные учебные планы образовательных программ подготовки бакалавров, магистров и специалистов для приема в 2014 году.

4.8 СЛУШАЛИ: о включении специальности «Музыковедение» в перечень научных специальностей, по которым присуждаются собственные ученые степени СПбГУ Ph.D.
ПОСТАНОВИЛИ: на основании обсуждения и результатов открытого голосования (за – 11, против нет, воздержавшихся нет) ходатайствовать перед Ученым советом СПбГУ о включении специальности «Музыковедение»  в перечень научных специальностей, по которым присуждаются собственные ученые степени СПбГУ Ph.D
4.9 СЛУШАЛИ: отчет о деятельности Центра учебно-творческих практикумов в области искусств Факультета искусств в 2013-2014 уч.г.
ПОСТАНОВИЛИ: на основании обсуждения и результатов открытого голосования (за – 11, против нет, воздержавшихся нет) одобрить деятельность Центра учебно-творческих практикумов в области искусств Факультета искусств в 2013-2014 уч.г., представленный отчет принять к сведению.

4.10 СЛУШАЛИ: о выдвижении кандидатуры Торбика В.С. на соискание  премии СПбГУ «За педагогическое мастерство» в 2014 г.
ПОСТАНОВИЛИ: на основании обсуждения и результатов открытого голосования (за – 11, против нет, воздержавшихся нет) поддержать выдвижение кандидатуры Торбика В.С. на соискание премии СПбГУ «За педагогическое мастерство» в 2014 г.
Заместитель председателя
(подпись)                  И.Г. Уралов

Ученого совета

Ученый секретарь                                       (подпись)

Г.К. Жукова

11 июня 2014
PAGE
3